兰州理工大学技术工程学院

兰理工技教发〔2020〕12号

各教学单位：

为实现学校加快建设“双一流”的进程，深入推进学校应用

型人才培养模式改革，贯彻落实集团“高大轻”战略方向，实现

“一流育人质量”的战略目标。加强一流专业建设，打造以 OBE

为导向的精彩课堂建设，实现学校加快建设“双一流”的进程，

提高人才培养质量，形成一批能够培养高水平应用型人才、产出

高水平科研成果、提高高质量服务、综合优势强的一流专业建设

点更好的推进我校专业建设，以此提高全校专业建设质量，促进

学生全面发展。现启动兰州理工大学技术工程学院“一流专业”

建设点的申报工作，特将有关事宜通知如下：

一、申报条件

 1.全面落实“以本为本、四个回归”。坚持立德树人，切实

教务处

文  件

巩固人才培养中心地位和本科教学基础地位，把思想政治教育贯

穿人才培养全过程，着力深化教育教学改革，全面提升人才培养

质量。

2.积极推进新工科、新医科、新农科、新文科建设。紧扣国

家发展需求，主动适应新一轮科技革命和产业变革，着力深化专

业综合改革，优化专业结构，积极发展新兴专业，改造提升传统

专业，打造特色优势专业。

3.不断完善协同育人和实践教学机制。积极集聚优质教育资

源，优化人才培养机制，着力推进与政府部门、企事业单位合作

办学、合作育人、合作就业、合作发展，强化实践教学，不断提

升人才培养的目标达成度和社会满意度。

4.努力培育以人才培养为中心的质量文化。坚持学生中心、

产出导向、持续改进的基本理念，建立健全自查自纠的质量保障

机制并持续有效实施，将对质量的追求内化为全校师生的共同价

值追求和行为自觉。

二、申报条件

1.专业定位明确。服务面向清晰，适应国家和区域经济社会

发展需要，符合学校发展定位和办学方向。

2.专业管理规范。切实落实本科专业国家标准要求，人才培

养方案科学合理，教育教学管理规范有序。近三年未出现教学事

故。

3.改革成效突出。持续深化教育教学改革，教育理念先进，

教学内容更新及时，方法手段不断创新，以新理念、新形态、新

方法引领带动新工科、新医科、新农科、新文科建设。

4.符合学校 OBE教育教学理念，以学校“四横四纵”应用型

人才精准培养模式和资源平台为基础，现代社会发展需求为着力

点，符合学校专业发展思路。

5.师资力量雄厚。不断加强师资队伍和基层教学组织建设，

教育教学研究活动广泛开展，专业教学团队结构合理、整体素质

水平高。

6.培养质量一流。坚持以学生为中心，促进学生全面发展，

有效激发学生学习兴趣和潜能，增强创新精神、实践能力和社会

责任感，毕业生行业认可度高、社会整体评价好。

三、申报要求

1.申报办法。由各学院对标自评、择优申报，并填写《兰州

理工大学技术工程学院“一流专业”建设点信息采集表》（附件

1），连同相关的佐证或支撑材料，于 2020 年 5 月 10日前将纸质

版（加盖本单位公章）报送教务处，电子版发送到电子邮箱

552322958@qq.com：

四、其他要求及说明

1.校级“一流专业”建设点建设期为 1年。

2.申报材料提交截止时间：2020 年 5 月 10 日。（报送至教

务处教研科 2号教学楼 214）。

3. 学校组建校评选组织，结合专业建设现状、规划、思路、

任务和预期成效择优进行遴选。经专家组评审通过，报学校审批

同意后，确定 2020 年度校级“一流专业”建设点名单。

附件：《兰州理工大学技术工程学院“一流专业”建设点信息

采集表》

  兰州理工大学技术工程学院教务处

                              2020年 4月 17日

 兰州理工大学技术工程学院教务处       2020年 4月 17日印发